

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Kế hoạch triển khai Tháng
hành động vì trẻ em năm 2013

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 1030/QĐ-UBND ngày 23/4/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Bình Định năm 2013;

Căn cứ Công văn số 646/LĐTBXH-BVCSTE ngày 26/4/2013 của Sở Lao động – TB&XH về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2013.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Lao động – TB&XH huyện tại Tờ trình số 64/TTr-LĐTBXH ngày 06/5/2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2013.

Điều 2. Giao Trưởng phòng Phòng Lao động - TB&XH huyện chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Sở Lao động – TB&XH và UBND huyện.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Trưởng phòng Phòng Lao động – TB&XH huyện, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký. /

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Sở Lao động TBXH;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT Phạm Tích Hiếu;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Tích Hiếu

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2013

(Ban hành kèm theo Quyết định số 812/QĐ-UBND ngày 20/5/2013 của UBND huyện)

Thực hiện Quyết định số 1030/QĐ-UBND ngày 23/4/2013 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2013; Công văn số 646/LĐT BXH-BVCSTE ngày 26/4/2013 của Sở Lao động – TB&XH về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2013 (từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2013).

Đề hướng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2013 với chủ đề “**Tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em nghèo và trẻ em dân tộc thiểu số**”, đồng thời nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nói riêng, Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước triển khai hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Thu hút sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em cũng như phòng ngừa, hạn chế những tác động tiêu cực đến trẻ em trong tình hình mới.

- Thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình; vận động xã hội góp sức tích cực hơn nhằm cải thiện điều kiện sống, tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tạo điều kiện để mọi trẻ em, đặc biệt trẻ em nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh. Hạn chế tối đa tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, rơi vào tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật, bị bóc lột sức lao động trong dịp nghỉ hè do thiếu sự quan tâm chăm sóc, giáo dục, bảo vệ của gia đình, nhà trường và các cơ quan chức năng.

II. CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM

1. Tạo cơ hội cho trẻ em nghèo đến trường.
2. Trẻ em - niềm hạnh phúc của mỗi gia đình.
3. Tình nguyện vì trẻ em - vì hiện tại và tương lai.
4. Đầu tư cho trẻ em để phát triển bền vững.
5. Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
6. Chung tay góp sức vì sự no ấm của trẻ em nghèo.
7. Hướng tới một xã hội không có trẻ em nghèo khó và thất học.
8. Vì tương lai của đất nước hãy chăm lo cho trẻ em nghèo.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các sự kiện và các hoạt động truyền thông, vận động xã hội

- Lòng ghép trong các hoạt động nhân Năm gia đình Việt Nam, Phong trào Thanh niên tình nguyện và Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2013, Ngày quốc tế thiếu nhi 1-6, Lễ vào hè, Ngày Gia đình Việt Nam 28-6... tổ chức gặp mặt, biểu dương trẻ em nghèo, trẻ em miền núi, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tiêu biểu về tinh thần vượt khó vươn lên; biểu dương những tập thể, cá nhân gương mẫu, tận tụy đóng góp, cống hiến cho công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, của người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em, giúp giảm thiểu tình trạng trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại,...

- Tổ chức hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em cấp tỉnh ở huyện, xã: Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường đông người qua lại của huyện, xã, thị trấn từ ngày 20/5 đến ngày 30/6/2013.

- Tổ chức các sự kiện hoặc đợt vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ nguồn lực cho Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp để xây dựng các công trình phúc lợi, đặc biệt là các công trình trường, lớp học, cơ sở vật chất, thiết bị vui chơi giải trí, sân chơi cho trẻ em tại cộng đồng, trường học; tổ chức cho các nhà tài trợ tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ nguồn lực cho Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp hoặc ủng hộ để xây dựng các công trình phúc lợi, đặc biệt là các công trình vui chơi giải trí, sân chơi cho trẻ em; tổ chức tặng quà, trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; hỗ trợ khó khăn cho trẻ em mắc các bệnh hiểm nghèo.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu (tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề, thi hát múa, vẽ tranh, kể chuyện,...) giữa trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với trẻ em khác để tăng cường sự tự tin, hỗ trợ các em hòa nhập cộng đồng.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi và mùa hè an toàn, lành mạnh

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành Giáo dục - Đào tạo, Đoàn Thanh niên, Lao động - Thương binh và Xã hội và các ban, ngành có liên quan khác thực hiện việc giao, nhận, xác định trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc, giáo dục học sinh, đặc biệt học sinh gia đình nghèo, học sinh miền núi, học sinh dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh có nguy cơ vi phạm pháp luật trong kỳ nghỉ hè.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ em kỹ năng tự bảo vệ mình, phòng, tránh rơi vào tệ nạn xã hội; các nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, bị bóc lột lao động; phòng tránh tai nạn thương tích (đặc biệt các tai nạn giao thông, đuối nước), tham gia giao thông an toàn, học bơi, sơ cứu người bị tai nạn, thương tích...

- Tạo nhiều sân chơi, các hình thức sinh hoạt văn hóa, vui chơi, giải trí, thể thao đa dạng, thiết thực tại cộng đồng, trường học, nhà văn hóa, thư viện, công viên... và trên các kênh truyền thông đại chúng trong Tháng hành động vì trẻ em và dịp nghỉ hè. Tạo điều kiện để trẻ em nghèo, trẻ em miền núi, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tham quan, du lịch, tham gia các sự kiện văn hóa, thể thao.

Định hướng, giáo dục trẻ em gìn giữ phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; có bản lĩnh và kiến thức để tiếp thu có chọn lọc văn hóa hiện đại, văn hóa nhập ngoại; không sử dụng, chơi trò chơi, đồ chơi phản văn hóa, bạo lực, khiêu dâm, có chất độc hại và không thân thiện với môi trường.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, văn nghệ, thể thao có sự tham gia của trẻ em nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với các trẻ em khác để tăng cường sự tự tin, hỗ trợ các em hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em và trong kỳ nghỉ hè, đặc biệt là dịp quốc tế thiếu nhi 1/6:

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em thông qua các hình thức như: Thi các trò chơi dân gian, các giải bóng đá, cầu lông, bóng bàn,... nhằm thu hút và phát huy quyền tham gia của trẻ em, góp phần hạn chế trẻ em tham gia vào các trò chơi mang tính bạo lực, tham gia các vụ gây mất trật tự nơi công cộng và các tệ nạn xã hội khác.

- Giáo dục cho trẻ em kỹ năng biết tự bảo vệ mình, tránh xa các nguy cơ bị lợi dụng về lao động, bị xâm hại, biết tự phòng tránh tai nạn thương tích (như tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về an toàn giao thông, các lớp học bơi, các lớp sơ cứu người bị nạn,...) và có kiến thức, kỹ năng để thực hiện quyền tham gia, tiếp cận bình đẳng các dịch vụ xã hội, bày tỏ ý kiến phù hợp với lứa tuổi (lớp giáo dục kỹ năng sống, lớp dạy kỹ năng thuyết trình,...)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động-TB&XH

- Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2013 và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường chuyển tải thông tin, tuyên truyền hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em nói chung. Tăng cường công tác truyền thông trọng điểm phòng chống xâm hại, lạm dụng trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em tại cơ sở và cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em và tổ chức trao tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong Tháng hành động vì trẻ em.

- Giám sát và tổng kết đánh giá Tháng hành động vì trẻ em.

2. Phòng Giáo dục – Đào tạo

Hướng dẫn hệ thống các trường học tổ chức cho trẻ em tham gia sinh hoạt hè có sự phối hợp giữa nhà trường và địa phương, tổ chức các hình thức ôn tập văn hóa phù hợp; tăng cường tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, kỹ năng sống cho trẻ em trước khi nghỉ hè; phối hợp với Đoàn thanh niên các cấp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao tạo điều kiện cho trẻ em vui chơi an toàn.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin

- Tăng cường các hoạt động thiết thực nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, lồng ghép trong các hoạt động nhân Năm Gia đình Việt Nam.

- Tăng cường hướng dẫn quản lý và sử dụng các điểm vui chơi tại cộng đồng; tổ chức các cuộc thi văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao (TDTT) tại cơ sở. Hướng ứng Tháng hành động vì trẻ em: treo băng rôn, áp phích tuyên truyền những nơi đông người qua lại.

- Mở các lớp năng khiếu TDTT tại các câu lạc bộ TDTT tạo điều kiện cho trẻ em tham gia; chỉ đạo và phối hợp với các địa phương tổ chức dạy bơi cho trẻ em để phòng tránh đuối nước.

4. Phòng Y tế

Tăng cường phòng chống dịch bệnh tại cơ sở; tổ chức có hiệu quả chiến dịch ngày vi chất dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em nói chung, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Căn cứ khả năng ngân sách địa phương để bố trí kinh phí tổ chức hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em.

6. Công an huyện

Chỉ đạo trong hệ thống ngành tăng cường công tác tuyên truyền nhằm phòng chống và ngăn chặn kịp thời tội phạm trong thanh thiếu niên.

7. Đài Truyền thanh huyện

Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em; tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; đồng thời tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các nhà quản lý về việc tạo cơ hội cho mọi trẻ em được sống trong xã hội an toàn, lành mạnh để phát triển và các hoạt động trọng tâm của công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong giai đoạn mới.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận cùng các tổ chức xã hội khác, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho các hội viên và cán bộ công nhân viên chức trong tổ chức mình; tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 nhằm giúp các em có thêm cơ hội được thực hiện các quyền cơ bản của mình.

9. Đề nghị Huyện đoàn

Chỉ đạo trong hệ thống Đoàn các cấp triển khai các hoạt động thiết thực hưởng ứng phong trào Thanh niên tình nguyện và Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2013,... huy động đoàn viên thanh niên tham gia phụ trách, tổ chức các hoạt động sinh hoạt vui chơi giải trí cho trẻ em tại các địa phương; phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH và các ngành liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em.

Vận động các doanh nghiệp và đoàn thanh niên các xã, thị trấn, các trường học, các đơn vị thuộc khối sản xuất kinh doanh, hành chính sự nghiệp, mỗi đơn vị có ít nhất một công trình, một hoạt động cụ thể cho trẻ em nhân Tháng hành động vì trẻ em.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ vào Kế hoạch của UBND huyện, chỉ đạo các ngành liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ở địa phương mình.

- Bố trí kinh phí và huy động các nguồn lực hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em; tổ chức mùa hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em; tổ chức các hoạt động trợ giúp trẻ em nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn một cách thiết thực và hiệu quả nhân Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6, để tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em.

- Tăng cường công tác phòng ngừa tai nạn thương tích, rà soát bổ sung các biển báo, biển chỉ dẫn ở những nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích cao, có phương án ngăn chặn trẻ em hoạt động không an toàn ở ao hồ, sông ngòi, công trình xây dựng dở dang để đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Có kế hoạch tập trung giải quyết những vấn đề tồn tại, bức xúc trong thực tế về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở địa phương.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

UBND huyện giao Phòng Lao động – TB&XH là cơ quan Thường trực Tháng hành động vì trẻ em năm 2013, tổng hợp báo cáo trình UBND huyện và Sở Lao động – TB&XH về tình hình triển khai và kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng các văn bản:

- Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2013, báo cáo UBND huyện trước ngày 25/5/2013.

- Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em trước ngày 30/6/2013.

Kế hoạch và báo cáo gửi về Phòng Lao động – TB&XH (cơ quan thường trực) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2013 trên địa bàn huyện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, đơn vị phản ánh về UBND huyện để được chỉ đạo và hướng dẫn kịp thời.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tích Hiếu

